
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................12

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 269 DE 25 NOVEMBRO DE 2021.

“EMENTA: PRORROGA O PRAZO DO PROGRAMA DE PARCELAMENTO ESP4ECIAL PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 016 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.” 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes; 

Considerando o Programa de Parcelamento Especial instituído pela Lei Complementar nº 016 de 25 de outubro de 2021;

Considerando a autorização para prorrogação do prazo, conforme previsão do §1º do Artigo 1º da Lei Complementar nº 016 de 25 de outubro de 2021;

Considerando o índice de adesão dos contribuintes ao programa especial de parcelamento e buscando adotar as medidas que melhor atendam ao interesse público;

DECRETA:

Art. 1.º Fica prorrogado, até o dia 22 de dezembro de 2021, o prazo do programa de parcelamento especial previsto na Lei Complementar nº 016, de 25 de outubro 
de 2021.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de novembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

ERRATA

ONDE SE LÊ: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 021 DE 25/11/2021  – PORTARIA Nº 1087/2021 (PÁG. 4) - GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

LEIA-SE: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 021 DE 25/11/2021  – PORTARIA Nº 1087/2021 (PÁG. 4) - GABINETE DO PREFEITO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

SECRETARIA DE GOVERNO, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

FLAVIO DE ANDRADE CAMERANO
Secretário Municipal de Governo

smg/mjml 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à provável prestação de serviços com           empresa especializada para realização 
de exames oftalmológicos (exame de vistas) com fornecimento de óculos, caixa de case para óculos, lanelinha para limpeza dos óculos, para atender os alunos da 
Rede Pública do Município de Barra do Piraí/RJ, conforme descritos no Termo de Referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 11013/2021, na modalidade Pregão 
Presencial nº 040/2021, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 09 de dezembro de 2021, às 10:00 horas, na sala de licitações, maiores informações 
pelo tel.: (24) 2442-5372. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE KIT PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, de acordo com as 
condições estabelecidas neste instrumento, juntamente com as políticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social conforme descrito no Termo de 
Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 458/2021, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 101/ 2021, do tipo menor preço por item, que será realizada no 
dia 09 de dezembro de 2021, às 15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico - nº 93/2021 –Objeto: AQUISIÇÃO DE 05 VEÍCULOS DE PASSEIO, ZERO KM, para atender as necessidades 
das UBS (Unidades Básicas de Saúde), as ESF (Estratégias de Saúde da Família), o PAO (Pronto Atendimento Odontológico) e da Coordenação da Atenção Primária à 
Saúde, em favor da empresa: G2 AUTO FRANCE LTDA- item: 01 no valor total de R$ 305.500,00 (trezentos e cinco mil e quinhentos reais), Importa o presente Pregão 
Eletrônico – nº 93/2021 em R$ 305.500,00 (trezentos e cinco mil e quinhentos reais), conforme laudas do processo nº 2302/2021. Wagner Pìnto Teixeira - Secretário 
Municipal de Saúde.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico – SRP nº 84/2021 – Objeto: Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diver-
sos programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, 
Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos 
de saúde, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas: ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
EIRELI, para os itens: 02,17,18,22 e 47 no valor total de R$147.827,92 (cento e quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos), BIOHOSP 
PRODUTOS HOSPITALARES S/A, para os itens: 10 e 46 no valor total de R$ 160.438,32 (cento e sessenta mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos), 
C.H.L. PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, para os itens: 04,16,24 e 25 no valor total de R$ 76.441,04 (setenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais 
e quatro centavos), COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, para os itens: 09,37,41,54,57 e 60  no valor de R$ 61.270,20 (sessenta e um mil, duzentos e setenta 
reais e vinte centavos), DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA para os itens: 08,14,19,20,23,24,28,29,30,33,35,38,42,43,44,45,55 e 64 no valor 
de R$ 183.275,47 (cento e oitenta e três mil, duzrntos e setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS 
EIRELI - ME, para os itens: 15,26,27e 36, no valor de R$ 33.687,30 (trinta e três mil, seiscentos e oitenta e sete reais e trinta centavos), GOLDENPLUS COMÉRCIO DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para os itens: 11,34,39,56,59 e 65 no valor de R$ 38.292,20 (trinta e oito mil, duzentos e noventa e dois reais e vinte 
centavos), MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - ME, para o item: 05 no valor de R$ 10.543,20 (dez mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte centavos), 
NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI,  para os itens:  R$ 06,13,31,32,40 e 50 no valor de R$ 27.584,88 (vinte e sete mil, quinhentos e oitenta 
e quatro mil e oitenta e oito centavos). Importa o presente Pregão Eletrônico – SRP 84/2021 em R$ 739.360,53 (setecentos e trinta e nove mil, trezentos e sessenta 
reais e cinquenta e três centavos), conforme laudas do processo nº 2277/2021. Wagner Pinto Teixeira - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 038/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, CNPJ nº 28.576.080/0001-47.
EMPRESA: FRET LOCAÇÃO, PARQUEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF: 11.768.297/0001-56
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável Contratação de Empresa para prestação de serviços de Locação de 10 veículos, tipo pick-
Up, 4x4, Diesel, ano 2021 e modelo de fabricação 2022, cabine dupla, automática, sendo sugeridas as marcas: Mitsubishi (L 200/Triton), Nissan (Frontier), Toyota Hilux, 
Chevrolet S10, Ford (Ranger)  Volkswagen (Amarok) ou veículo similar de tamanho e porte, em especial a caçamba, conforme as especiicações contidas no Edital de 
Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 12584/2021.

Item Descrição Unid. Quant. Período 
(meses)

Marca Valor 
Unitário 

mensal por 
veículo

Valor Total 
mensal por 

veículo

Valor por 12 
meses por 

veículo

Valor por 
12 meses 

de todos os 
veículos

01 Locação de 10 veículos, tipo pick-Up, 4x4, 
Diesel, ano 2021 e modelo de fabricação 
2022, cabine dupla, automática, sendo 
sugeridas as marcas: Mitsubishi (L 200/
Triton), Nissan (Frontier), Toyota Hilux, 
Chevrolet S10, Ford (Ranger)  Volkswagen 
(Amarok) ou veículo similar de tamanho e 
porte, em especial a caçamba.

sv 10 12 Nissan 
Frotier

R$8.170,00 R$81.700,00 R$98.040,00 R$980.400,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (novecentos e oitenta mil e quatrocentos reais) R$980.400,00

Data da Assinatura: 26 de novembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$980.400,00 (novecentos e oitenta mil e quatrocentos reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

                        

                                                                          Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS/BP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                            
                            R E S O L U Ç Ã O Nº 011, DE   25   DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
          
 

 
 

 
 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 24 de Novembro de 2021, Ata nº 009, às 14h, via remota, no uso da 
competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.469 de 02 de setembro de 
2008. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar, após deliberação e apreciação dos presentes, a Prestação de Contas Anual de Gestão do 
Fundo Municipal de Assistência Social, deliberação nº 277 de 24 de agosto de 2017, modelos IV e VII 
(Tesouraria, Almoxarifado e Patrimônio) referente ao exercício de 2020, nos termos apresentados pela 
gestão. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a qual será feita no Órgão de Divulgação 
da Prefeitura Municipal. 
 
 

                                                            
 

Barra do Piraí, 25 de Novembro de 2021. 
                                        
 

 

 

 

 

Ricardo Alexandre Coelho 

Presidente do CMAS 

 
 

Aprova a Prestação de Contas Anual de Gestão do 
Fundo Municipal de Assistência Social, deliberação nº 
277 de 24 de agosto de 2017, modelos IV e VII 
(Tesouraria, Almoxarifado e Patrimônio) – Ano 2020. 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

FAZENDA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRAS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 2686/2021
Objeto: A importância é destinada para procedimento cirúrgico de Facectomia mais Vitrectomia à parte autora Antônio Marcos dos Santos Almeida 
Fornecedor: CLÍNICA OFTALMOLÓGICA SÃO LUCAS LTDA 
CNPJ: 06.268.091/0002-08
VALOR: R$ 27.000,00(Vinte e sete mil reais).
Dotação Orçamentária: 30.04.10.302.0020.3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022                  

Barra do Piraí, 26 de novembro de 2021.
 

Wagner Pinto Teixeira
Secretário Municipal de Saúde

CORREGEDORIA

Barra do Piraí, 26 de novembro de 2021.

MANDADO DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 10517/2021.

NOTIFICANTE: CORREGEDORIA DO PROC. ADM. DISCIPLINAR - CPAD

NOTIFICADO: ELIANE APARECIDA FRANCISCO - SMS

A CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (CPAD), criada pela Lei Municipal nº 3.384/2021 e instituída pela Portaria nº 362/2021, neste ato 
representada pelo membro julgador infra-assinado, vem, por meio deste, INTIMAR APARECIDA ELIANE APARECIDA FRANCISCO, Matrícula nº 4017, a im de que oferte 
as ALEGAÇÕES FINAIS no prazo improrrogável de 02 (dois) dias.

É de responsabilidade do servidor o acompanhamento das intimações para as sessões relativas ao presente feito através das publicações no Boletim Municipal Oicial.
 
Nos termos do art. 4º da Lei nº 3.384/21, expeça-se e cumpra-se. 

Publique-se.
 

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator

Matrícula nº 7663

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 10517/2021
SERVIDOR INTERESSADO: ELIANE AOARECIDA FRANCISCO

DESPACHO

Determino a expedição do mandado de intimação em anexo, para que o servidor interessado, APRESENTE SUAS ALEGAÇÕES FINAIS NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 
02 (DOIS) DIAS.
À Central de Notiicações e Intimações para cumprimento imediato.
Publique-se.

Barra do Piraí, 26 de novembro de 2021.

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator
Matrícula 7663



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 022 | 26 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


